Da Roma, de 21 et 24, come el pontifice era contento di acordarsi con Orsini per amor di la Signoria nostra e dil ducha de Milan che lo haviano exortado, et per questo era stà mandato a Brazano a madona Bartholomea, et poi al signor Carlo Orsini domino Benedicto da Sara con salvo conduto, el qual non era tornato. Et che questo facea il papa acciò per lui non manchasse la quiete de Italia; ma non volendo pacificarsi Orsini, volea ajuto da nui et da Milano.

Item, che Orsini haveano soldo dil re di Franza; portavano le arme dil *roy*, et cridavano *Franza, Franza*. *Item*, esso pontifice laudò la deliberation fatta per la Signoria in materia tarentina.

[484] *Item*, le zente dil papa erano levate da Brazano, et se dovea redur a Sutri. L'artelaria redutta in l'Anguilara. Le zente Orsine a Suriano haveano preso do castelli di la Chiesa nominati Montelion et Montecabione.

Item, esser morto l'arciepiscopo ydruntino, et in concistoro dicto beneficio esser stà asignato al cardinal di Ragona fio di don Cesare, a instantia dil re don Fedrico. Di la qual cosa la Signoria nostra non disse altro, benché la ditta terra di Otranto tenisse in pegno.

Item, come el pontifice havia abuto lettere di Savoia dal Bovadila legato suo, de 11 et 12 de l'istante, come havia parlà al *Vincula*, et era ben disposto a la pace, *dummodo* sia sicuro di tutto el suo e di suo fratello preffetto. Et che persuadendolo si retrazesse da l'impresa di Zenoa, rispose non poter, et la matina montò a cavallo et partito per Aste. Et che il re di Franza havia ditto a Beulchario et San Mallò, si 'l dovesse perder il stato e la vita, volea recuperar il suo regno.

Item, esser lettere lì a Roma di la regina di Napoli in domino Hironimo Sperandeo orator suo in corte existente, de 18, come el signor Virginio Orsini, in tre dì, era morto lì a Napoli in Castel di l'Uovo da cataro, et molti judicono fusse manchato da morte violenta; et cussì compite.

Le zente dil papa erano a Sutri, et Orsini a Montefiascon al continuo acresevano. Et era scoperto certo tratado in quel loco et apichati tre homini, et il populo di Roma havia dispiacer di questa impresa contra Orsini per le incomodità di le vituarie, et era tre zorni che non era stà pan sopra la piazza di Roma justa il solito. E *tamen* il papa non stimava ni questo ni li movimenti francesi, tanto era inanimato contra Orsini per dar stado a' soi figlioli.

Item, come era stà concluso i capitoli con re don Fedrico, zoè quelli havea il papa con Ferando morto, per li quali convenia seguir le voglie dil re, *maxime* per uno capitolo che prometea, recuperato el contado di Sora darlo al ducha de Squilazi, e 'l stado dil preffetto al ducha di Gandia, i qualli tutti do erano fioli dil papa.